
delle risorse  residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 - Progetto N. 2012-
7 -  INVESTIMENTI 2012 DGR N.33/2 - 31/7/12 - Ammo.to tecnologico e messa a norma 
presidi  osped distret.  - CUP J13B12000180003 -  AUT. n. 19/2013; 
Di far fronte alla spesa di € 33.736,68, con l'utilizzo dei finanziamenti di cui alla 
Deliberazione della G.R. n. 34/26 del 02.08.2006 - Programma investimenti in edilizia 
sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico - intervento N.P. 35 – P.O. San Martino di 
Oristano – Corpo P – Ristrutturazione piano terra – Aut. UANOR n. 18/2013  -CUP 
J13B12000180003 - CIG Z040637002 - ;  
Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni, al Servizio Bilancio, al Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli 
atti correlati di rispettiva competenza. 

IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che 
la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda 
dal 14/10/2013 al 28/10/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: 
Allegato A) schema di convenzione rettificato 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Roberta Serra

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

 DELIBERAZIONE  n°789 del 11/10/2013

OGGETTO: D.G.R. 33/2 del 31.07.2012- Programmazione delle risorse  residue del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013. Lavori di Ristrutturazione piano terra – 
Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano Rettifica Deliberazione D.G. n. 749 del 
04.09.2012. Approvazione progetto definitivo esecutivo.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  
IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che con Deliberazione della G.R. n. 34/26 del 02.08.2006 veniva approvato 
il programma di investimenti in favore delle Aziende Sanitarie, con la 
quale veniva attribuito il finanziamento complessivo di € 4.540.000,00, a 
favore  di  questa  Azienda  USL  n.  5,  di  cui  €  3.680.000,00,  per  il 
completamento di opere di edilizia sanitaria già avviate, in particolare 
finalizzati all’esecuzione di vari interventi presso il P.O. San Martino di 
Oristano e il P.O. Delogu di Ghilarza;  

• che con nota prot. n. 34874/2 del 22.12.2006, il Direttore del Servizio 
Programmazione  dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza 
Sociale  della  R.A.S.,  trasmetteva  le  determinazioni  di  delega 
all’attuazione  degli  interventi  relativi  al  completamento  di  opere  di 
edilizia  sanitaria  già  avviate,   previsti  con  D.G.R.  n.  34/26  del 
02.08.2006 (in particolare con decreti di delega in data 12.10.2006 n. 973, 
974, 975, 976, 982, 983, 984 e 986); 

• che tra gli interventi finalizzati al completamento di opere di edilizia 
sanitaria già avviate, venivano ricompresi i lavori di “Ristrutturazione 
piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano”, per un importo 
complessivo di € 600.000,00; 

Preso atto
• che  con  Deliberazione  D.G.  n.  749  del  04.09.2012  si  procedeva 

all'approvazione  del  progetto  preliminare  dell'intervento  di 
Ristrutturazione piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano, per 
un importo di € 600.000,00, redatto dal personale tecnico del  Servizio 
Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  nonché  al  conferimento  dell'incarico 
relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori dello 
stesso intervento, ad un professionista esterno, nella persona dell'Ing. 
Riccardo Terziani, per un importo di € 37.518,41+IVA e CNPAIA;   

• che  il  quadro  economico  del  progetto  preliminare  dei  suddetti  lavori 
risulta essere il seguente: 

• Lavori € 460.000,00
• Oneri per la sicurezza €   9.200,00

Totale lavori a base d'asta € 469.200,00
• IVA sui lavori 10% €  46.920,00
• Spese tecniche €  37.518,41
• Fondo per accordo bonario €  14.076,00
• Fondo inc. art.92 D.Lgs. 163/06 €   9.384,00
• IVA e CNPAIA su spese generali €   9.694,76
• Imprevisti €  13.206,83

Totale complessivo € 600.000,00
Dato atto 
che  con  nota  prot.  n.  34874/2  del  22.12.2006,  il  Direttore  del  Servizio 
Programmazione  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale 
della  R.A.S.  trasmetteva  le  determinazioni  di  delega all'attuazione  degli 



interventi previsti con D.G.R. n. 34/26 del 02.08.2006, nonchè l'erogazione della prima 
quota pari al 10% dell'importo finanziato; 
Vista
la nota prot. n. 21628 del 29.08.2012, assunta al prot. Asl al n. 55400 del 29.08.2012, 
con la quale l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale della Regione 
Autonoma della Sardegna, in applicazione del comma 2), art. 2 della L.R.  n. 14 del 
10.08.2010, richiedeva a questa Azienda una ricognizione degli interventi di cui alla 
D.G.R.  n.  34/26  del  02.08.2006,  tra  i  quali  ricadono  anche  i  lavori  di 
“Ristrutturazione piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano”  al fine di 
scongiurare la revoca dei finanziamenti concessi; 
Atteso
che il comma 2), art. 2 della L.R. n. 14/2010, parla di obbligazione giuridicamente 
perfezionata,  e  pertanto  laddove  si  sia  provveduto  entro  i  termini  di  legge  alla 
stipula di un contratto formalmente valido per l'affidamento della sola progettazione 
dell'opera  finanziata,  l'Ente  beneficiario  potrà  valersi  della  conservazione 
dell'impegno di spesa limitatamente alle spese progettuali, mentre non potrà più fare 
affidamento sulle risorse stanziate per la realizzazione dell'opera; 
Dato atto

• che con nota prot. n. 30092 del 04.12.2012, assunta al prot. Asl al n. 80254 del 
10.12.2012, l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale della 
Regione Autonoma della Sardegna, comunicava,il definaziamento degli interventi 
rincompresi nella D.G.R 34/26 riconoscendo le spese progettuali effettivamente 
impegnate  per la  realizzazione degli  stessi interventi  e chiedendo  a questa 
Amministrazione di voler riversare  nelle casse regionali le somme eccedenti;  

• che  in  relazione  all'intervento  avente  come  oggetto:  “Ristrutturazione  piano 
terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano” l'Assessorato  dell'Igiene e 
Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna 
riconosceva   quali somme  effettivamente impegnate per la progettazione della 
stesso intervento, l'importo di € 33.736,68; 

Preso atto
• che  con  D.G.R. 33/2  del 31.07.2012  veniva approvata  la Programmazione  delle 

risorse  residue del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 destinando a questa 
Azienda  Sanitaria  Locale  n.  5  un  finanziamento  di  €  3.000.000,00  per  la 
realizzazione  di  interventi  di  messa  a  norma  strutturale  e  impiantistica  e 
ammodernamento tecnologico dei presidi sanitari aziendali, compresa l'assistenza 
sanitaria penitenziaria; 

• che  alla  luce  del  suddetto  finanziamento  concesso,  quest'Amministrazione  ha 
ritenuto  opportuno  utilizzare  quota  parte  dello  stesso  finanziamento  per  la 
realizzazione dell'intervento “Ristrutturazione piano terra – Corpo P -  P.O. San 
Martino di Oristano”, per un importo di € 600.000,00;

• che è stato richiesto all'Ing. Riccardo Terziani, quale professionista incaricato 
per la progettazione e direzione dei lavori in argomento di voler rivisitare il 
progetto definitivo ed esecutivo in relazione al nuovo finanziamento concesso, 
tenendo conto che l'importo relativo alla progettazione pari a € 33.736,68, andrà 
a valersi sul finanziamento di cui di cui alla Deliberazione della G.R. n. 34/26 
del 02.08.2006;   

Dato atto
che l'ing. Riccardo Terziani ha presentato il progetto definitivo ed esecutivo dei 
lavori di “ Ristrutturazione piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano”, 
che seppur non allegato al presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello 
stesso, per un importo di € 600.000,00, il cui quadro economico risulta essere il 
seguente: 

• Lavori € 487.800,00
• Oneri per la sicurezza €   9.200,00

Totale lavori a base d'asta € 497.000,00
• IVA sui lavori 10% €  49.700,00
• Spese tecniche €  16.569,31
• Fondo per accordo bonario €  14.910,00
• Fondo inc. art.92 D.Lgs. 163/06 €   3.700,00
• Imprevisti €  18.120,69

Totale complessivo € 600.000,00
Visto 
il prospetto delle spese tecniche, allegato 7) del progetto esecutivo dei lavori in 
argomento,  dal  quale  si  evince  che  gli  onorari  professionali  spettanti  all'Ing. 
Riccardo  Terziani  per  l'espletamento  dell'incarico  alla  progettazione  definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori, ricalcolati  in in virtù del nuovo importo dei lavori, 
risulta essere di € 39.976,15+IVA e CNPAIA, per un importo complessivo di € 50.305,99, 
IVA e CNPAIA compresa,(Allegato A); 
Richiamato 

lo  schema  di  convenzione  rettificato  atto  a  regolare  i  rapporti  tra 
quest'Amministrazione e l'Ing. Riccardo Terziani; 
Ritenuto
dunque di poter procedere: 

• all'approvazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di 
“Ristrutturazione piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano”, 
redatto dall'Ing. Riccardo Terziani; 

• alla rettifica della Deliberazione D.G. n. 749 del 04.09.2012, nella parte 
relativa agli onorari professionali dovuti all'Ing. Riccardo  Terziani per 
l'espletamento  dell'incarico  relativo  alla  progettazione  definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori,  che in virtù del nuovo importo dei lavori, 
ammontano  a  €  39.976,15+IVA  e  CNAPAIA,  e  nella  parte  relativa 
all'imputazione della spesa per la realizzazione dell'opera in oggetto  che 
andrà a valersi, per l'importo di € 600.000,00, sul finanziamento di cui 
alla D.G.R. 33/2 del 31.07.2012 - Programmazione delle risorse  residue del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013, e per l'importo di € € 33.736,68, 
relativo agli onorari professionali per la progettazione, sul finanziamento 
di cui alla Deliberazione della G.R. n. 34/26 del 02.08.2006 -  Programma 
investimenti in  edilizia sanitaria  e per  l’ammodernamento tecnologico  - 
lasciando inalterate tutte le altre parti della stessa Deliberazione; 

• di  approvare  lo  schema  di  convenzione  rettificato  atto  a  regolare  i 
rapporti tra quest'Amministrazione e l'Ing. Riccardo Terziani,(Allegato B);

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
Di approvare  il progetto definito ed esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione 
piano terra – Corpo P -  P.O. San Martino di Oristano”, redatto dall'Ing. Riccardo 
Terziani, per un importo complessivo di progetto di € 600.000,00 ed il cui quadro 
economico di spesa risulta essere il seguente: 

• Lavori € 487.800,00
• Oneri per la sicurezza €   9.200,00

Totale lavori a base d'asta € 497.000,00
• IVA sui lavori 10% €  49.700,00
• Spese tecniche €  16.569,31
• Fondo per accordo bonario €  14.910,00
• Fondo inc. art.92 D.Lgs. 163/06 €   3.700,00
• Imprevisti €  18.120,69

Totale complessivo € 600.000,00
 
Di rettificare la Deliberazione D.G. n. 749 del 04.09.2012, nella parte  relativa 
agli onorari professionali dovuti all'Ing. Riccardo  Terziani per l'espletamento 
dell'incarico relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori, 
che in virtù del nuovo importo dei lavori, ammontano a € 39.976,15+IVA e CNAPAIA, 
e nella parte relativa all'imputazione della spesa per la realizzazione dell'opera 
in oggetto  che andrà a valersi, per l'importo di € 600.000,00 sul finanziamento 
di cui alla D.G.R. 33/2 del 31.07.2012 - Programmazione delle risorse  residue del 
Fondo di Sviluppo e Coesione 2007 – 2013, e per l'importo di € 33.736,68, relativo 
agli onorari professionali per la progettazione,  sul finanziamento di cui alla 
Deliberazione  della  G.R.  n.  34/26  del  02.08.2006-  Programma  investimenti  in 
edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico - 

Di approvare lo schema di convenzione rettificato, allegato al presente atto sotto 
la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale, atto a regolare i rapporti 
tra quest'Amministrazione e l'Ing. Riccardo Terziani;

Di mantenere inalterata tutte le altre parti della Deliberazione D.G.  n. 749 del 
04.09.2012; 

Di far fronte alla spesa di € 600.000,00, relativa alla realizzazione dell'opera 
con l’utilizzo dei fondi di cui alla D.G.R. 33/2 del 31.07.2012 - Programmazione 


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	 DELIBERAZIONE  n°789 del 11/10/2013
	che con Deliberazione della G.R. n. 34/26 del 02.08.2006 veniva approvato il programma di investimenti in favore delle Aziende Sanitarie, con la quale veniva attribuito il finanziamento complessivo di € 4.540.000,00, a favore di questa Azienda USL n. 5, di cui € 3.680.000,00, per il completamento di opere di edilizia sanitaria già avviate, in particolare finalizzati all’esecuzione di vari interventi presso il P.O. San Martino di Oristano e il P.O. Delogu di Ghilarza;  

	DELIBERA

